马山街道办事处，区直各部门，驻区有关单位：

现将《烟台高新区区级“免申即享”政策清单》印发给

你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

烟台高新技术产业开发区综合管理部

2023 年 12 月 29 日

（此件公开发布）

烟台高新技术产业开发区综合管理部文件
烟高综〔2023〕36号

烟台高新技术产业开发区综合管理部
关于印发《烟台高新区区级“免申即享”

政策清单》的通知

烟台高新区区级“免申即享”政策清单
序号 政策名称 政策内容 政策依据 责任单位 责任科室 联系方式

1
烟台高新区对国家级、省级制造业
单项冠军示范企业奖补政策

对新认定的国家级制造业单项冠军示范企业给
予最高300万元奖励，省级制造业单项冠军企
业给予最高100万元奖励。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

经济发展部 工信科
0535-

6922574

2
烟台高新区对新认定的国家级、省
级独角兽企业奖补政策

对新认定的国家级、省级独角兽企业最高分别
给予500万元、300万元奖励。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

经济发展部 工信科
0535-

6922574

3
烟台高新区“四上企业”达标纳统
奖补政策之规模以上工业企业奖补
政策

对达到“四上”标准并首次纳统的规模以上工
业企业，按其连续纳统年限及主要指标增长幅
度，给予最高30万元的奖励，分3年兑现。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

经济发展部 统计科
 0535-
6922075

4
烟台高新区“四上企业”达标纳统
奖补政策之规模以上服务业企业奖
补政策

对达到“四上”标准并首次纳统的规模以上服
务业企业，按其连续纳统年限及主要指标增长
幅度，给予最高20万元的奖励，分3年兑现。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

经济发展部 统计科
 0535-
6922075

5
烟台高新区“四上企业”达标纳统
奖补政策之限额以上贸易企业奖补
政策

对达到“四上”标准并首次纳统的限额以上贸
易企业，按其连续纳统年限及主要指标增长幅
度，给予最高10万元的奖励，分3年兑现。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

经济发展部 统计科
 0535-
6922075

6 烟台高新区高新技术企业奖励政策

对首次通过国家高新技术企业认定的企业给予
最高75万元补助（含入选市高新技术培育库补
助10万元）；对再次通过高新技术企业认定的
企业给予最高15万元补助。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

科技创新部 创新发展科
0535-

6925329

7
烟台高新区孵化载体高企培育奖励
政策

对在孵或当年毕业企业首次认定高新技术企业
的，除省市奖励资金外，给予孵化载体运营机
构每家最高5万元的培育奖励。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

科技创业服务中
心

孵化器管理科
0535-

6753822

8
烟台高新区科技企业孵化器及大学
科技园资质认定奖励政策

对新认定的国家级、省级、市级科技企业孵化
器及大学科技园，除省市奖励资金外，给予运
营机构最高200万元、50万元、20万元奖励资
金。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

科技创业服务中
心

孵化器管理科
0535-

6753822

序号 政策名称 政策内容 政策依据 责任单位 责任科室 联系方式

9
烟台高新区众创空间资质认定奖励
政策

对新备案的国家级、省级、市级众创空间，除
省市奖励资金外，分别给予运营机构最高100
万元、20万元、10万元的资金奖励。

《烟台高新区强化科技创新支撑促进高质量发
展若干措施》（烟高〔2022〕32号）

科技创业服务中
心

孵化器管理科
0535-

6753822

10 烟台高新区企业上市奖励政策

对申请在境内主板、创业板、科创板首发上市
企业，在山东证监局完成报备并正式进入辅导
期的，补助200万元；中国证监会（沪深交易
所）受理上市申报材料的，补助200万元；企
业上市成功的，补助400万元。上述资金由市
区两级依照现行财政体制按比例承担。

《关于进一步支持企业对接资本市场加快上市
挂牌的政策》（烟政办发〔2019〕15号）

财政金融部 金融科
0535-

6925246

11
烟台高新区“新三板”挂牌奖励政
策

对新三板挂牌企业，在上报申请材料、完成挂
牌后，分别给予10万元、20万元补助。上述资
金由市区两级依照现行财政体制按比例承担。

《关于进一步支持企业对接资本市场加快上市
挂牌的政策》（烟政办发〔2019〕15号）

财政金融部 金融科
0535-

6925246

12 烟台高新区专利奖奖励政策

1.对获山东省专利奖特别奖、一、二、三等奖
的，分别一次性奖励50万元、30万元、20万元
、10万元；2.对获中国专利金奖、银奖、优秀
奖或中国外观设计专利金奖、银奖、优秀奖
的，分别一次性奖励100万元、50万元、30万
元。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局 知识产权科
0535-

6925394

13 烟台高新区商标金奖奖励政策
对获中国商标金奖的，每件给予一次性奖励50
万元。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局 知识产权科
0535-

6925394

14 烟台高新区地理标志奖励政策
对获地理标志保护产品或地理标志集体(证明)
商标注册证书的，每件给予奖励10万元。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局 知识产权科
0535-

6925394

15
烟台高新区国家、省知识产权示范
、优势企业资助政策

对新认定的国家知识产权示范企业、国家知识
产权优势企业、山东省知识产权示范企业，分
别资助30万元、20万元、10万元。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局 知识产权科
0535-

6925394

序号 政策名称 政策内容 政策依据 责任单位 责任科室 联系方式

16

烟台高新区对国家、山东省标准化
试点示范项目、中国标准创新贡献
奖、国家技术标准创新基地的资助
政策

对当年度已获得烟台市级资助的国家、山东省
标准化试点示范项目、中国标准创新贡献奖、
国家技术标准创新基地予以资助，资助数额为
烟台市级资助数额50%。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局
质量技术监督

科
0535-

6922152

17
烟台高新区对获评山东省优质产品
创建（示范）基地的龙头骨干企业
(含社会团体)的资助政策

对当年度已获得烟台市级质量品牌建设资助中
的山东省优质产品创建（示范）基地的龙头骨
干企业(含社会团体)予以资助，资助数额为烟
台市级资助数额50%。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局
质量技术监督

科
0535-

6922152

18
烟台高新区对获得中国质量奖提名
奖、山东省省长质量奖提名奖的资
助政策

对当年度已获得烟台市级质量品牌建设资助中
的中国质量奖提名奖、山东省省长质量奖提名
奖的予以资助，资助数额为烟台市级资助数额
50%。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局
质量技术监督

科
0535-

6922152

19
烟台高新区对获评山东省高端品牌
培育企业、山东省高端品牌(示范)
企业的资助政策

对当年度已获得烟台市级质量品牌建设资助中
的山东省高端品牌培育企业、山东省高端品牌
(示范)企业予以资助，资助数额为烟台市级资
助数额50%。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局
质量技术监督

科
0535-

6922152

20
烟台高新区对获得“泰山品质”认
证的资助政策

对当年度已获得烟台市级质量品牌建设资助中
的“泰山品质”认证的予以资助，资助数额为
烟台市级资助数额50%。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局
质量技术监督

科
0535-

6922152

21
烟台高新区对获得“好品山东”称
号的资助政策

对当年度已获得烟台市级质量品牌建设资助中
的“好品山东”称号的予以资助，资助数额为
烟台市级资助数额50%。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局
质量技术监督

科
0535-

6922152

22
烟台高新区对获得中国质量奖、山
东省省长质量奖的资助政策

对当年度已获得烟台市级质量品牌建设资助中
的中国质量奖、山东省省长质量奖的予以资
助，资助数额为烟台市级资助数额50%。

《烟台高新技术产业开发区关于促进知识产权
高质量发展若干政策规定》（烟高〔2023〕22
号）

市场监管分局
质量技术监督

科
0535-

6922152

23 烟台高新区免费提供教科书政策
免费提供教科书并推行部分教科书循环使用制
度。

《关于进一步完善义务教育经费保障机制的通
知》（烟高〔2017〕15号）

教育分局 办公室
0535-

6922113

序号 政策名称 政策内容 政策依据 责任单位 责任科室 联系方式

24
烟台高新区经济困难老年人生活补
贴政策

对年龄达到 60-79 周岁、80-89 周岁、90-99
周岁的低保老年人，每人每月分别发放80元、
100 元、200元生活补贴，与当月低保金同步
发放。

《烟台市民政局 烟台市财政局关于进一步完
善经济困难老年人补贴制度的通知》（烟民〔
2021〕6 号）

社会事务管理服
务中心

民政科
0535-

6922919

25
烟台高新区新开办企业免费刻制印
章政策

在烟台高新区注册登记的新开办企业，可享受
免费刻制印章服务。

《烟台高新区关于加快流程再造提升政务服务
效能的实施方案》（烟高工〔2019〕59号）

行政审批服务局 市场服务科
0535-

6922139

26 烟台高新区生育津贴发放政策

女职工自本地参保缴费之日起，生育当月连续
足额缴费满 12 个月的，由医疗保障经办机构
按月发放生育津贴。生育当月连续缴费不满12
个月的，待用人单位连续缴费满12个月后，自
次月起按月补发。

《关于贯彻烟政办发〔2019〕24号文件做好我
市生育保险有关工作的通知》（烟医保发〔
2019〕63 号）

党群工作部 社保中心
0535-

6922047

27
烟台高新区省内临时外出就医备案
及费用即时结算政策

省内临时外出就医人员住院、普通门诊、门诊
慢特病就医一律取消备案手续，就医费用直接
联网结算。

《关于调整我市参保人员异地就医有关政策的
通知》（烟医保发〔2021〕46 号）

党群工作部 社保中心
0535-

6922047

28
烟台高新区本地住院费用即时结算
政策

参保人员在烟台市行政区域内的定点医疗机构
住院发生的合规医疗费用，出院时实行即时结
算。

《烟台市基本医疗保险住院费用结算管理办法
》（烟医保发〔2019〕30 号）

党群工作部 社保中心
0535-

6922047

29
烟台高新区职工普通门诊费用即时
结算政策

参保职工在烟台市行政区域内的普通门诊定点
医疗机构发生的合规普通门诊医疗费用，实行
即时结算。

《烟台市人民政府办公室关于建立健全职工基
本医疗保险门诊共济保障机制的实施意见》
（烟政办发〔2022〕17 号）
《关于做好全市职工基本医疗保险普通门诊统
筹经办管理工作的通知》（烟医保中心发〔
2022〕5 号）

党群工作部 社保中心
0535-

6922047

烟台高新技术产业开发区综合管理部 2023 年 12 月 29 日印发